3
7

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по предпринимательству

муниципального образования Ленинградский район

23 июня 2021 г.                                                                           ст. Ленинградская
Председатель комиссии: Шередекин А.Н.
Секретарь: Гукалова Е.А.
Присутствовали:
	Шередекин

Александр Николаевич
	-заместитель главы муниципального образования Ленинградский район, председатель Совета;

	Заверза

Елена Викторовна

Гукалова
Евгения  Алексеевна

	-начальник отдела экономики, прогнозирования и инвестиций администрации муниципального образования Ленинградский район, заместитель председателя Совета;
-ведущий специалист  отдела экономики, инвестиций   и прогнозирования  администрации муниципального образования  Ленинградский район, секретарь Совета;

	Куленко
Елена  Владимировна

Чуркин

Александр Анатольевич
	- начальник  отдела  потребительской  сферы администрации  муниципального образования Ленинградский  район;

-начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Ленинградский район;

	Тоцкая

Рита Григорьевна
	-начальник отдела имущественных отношений администрации муниципального образования Ленинградский район;

	Акимов

Алексей Александрович
	-директор ООО «Ленкомплексинвест»;

	Еременко

Никита Александрович

	- директор ООО «Ермак»;

	Павлоградский

Игорь Васильевич

	-индивидуальный предприниматель;

	Карпенков

Эдуард Васильевич
	-индивидуальный предприниматель глава КФХ;

	Кропива

Сергей Николаевич
	-индивидуальный предприниматель;

	Пономарь

Ольга Александровна

	-индивидуальный предприниматель;

	Салангин

Артем Олегович

	-индивидуальный предприниматель;

	Пономарев

Игорь Николаевич

	- генеральный директор ООО «Ленинградский Каравай»;

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проведении  регулярных опросов  предприятий нефинансового сектора.

2. О работе центра поддержки предпринимателей.

3. О предотвращении распространения короновирусной инфекции, необходимости вакцинирования.
4. Экосистема   Сбербанка для клиентов. Краткая  информация  по продуктам  и услугам Банка для  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
5. О новой мере поддержки  предприятий  при трудоустройстве безработных.

СЛУШАЛИ: Вопрос № 1. О проведении  регулярных опросов  предприятий нефинансового сектора (Заверза Е.В.)

Банк России, как и многие зарубежные центральные банки, проводит регулярные опросы предприятий нефинансового сектора для получения оперативной информации, дополняющей официальную статистику. Полученные данные используются для анализа и прогнозирования инфляции, анализа развития экономики России в целом и по регионам.
В настоящее время в опросах на добровольной основе участвуют свыше 12 тысяч предприятий. В число респондентов входят как крупные и средние, так и малые предприятия, основных видов экономической деятельности (промышленности, сельского хозяйства, строительства, транспортировки и хранения, торговли) во всех субъектах Российской Федерации. Каждый участник мониторинга получает от Банка России аналитические обзоры, подготовленные на основе собранных в ходе опросов данных. Обзоры могут быть сформированы в любом интересующем предприятие разрезе (по России в целом или региону, по видам экономической деятельности, по группам предприятий в зависимости от величины активов или среднесписочной численности занятых) и будут полезны руководителям предприятий при принятии стратегических решений и оценке перспектив развития бизнеса.

Конъюнктурная анкета собирается на ежемесячной основе и содержит вопросы, позволяющие оценить текущее и ожидаемое изменение деловой активности предприятий, факторы, влияющие на деловую активность, ценовые ожидания предприятий и причины их изменения.
Инвестиционная анкета собирается на ежегодной основе и содержит вопросы, позволяющие оценить инвестиционный климат в регионе, используемые формы инвестиционных вложений, источники финансирования инвестиций и мотивы инвестиционной деятельности.
Финансовая анкета собирается на ежеквартальной основе и содержит ключевые показатели бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках. В агрегированном виде эта информация позволяет оценить финансовое положение предприятий в опережающем официальную статистику режиме.

Существует несколько способов заполнения анкеты:

-на бумажном носителе;

-в электронном виде (заполнение шаблона анкеты в файле формата xlsx, направляемого по электронной почте).

В ближайшей перспективе для оптимизации процесса предполагается реализовать возможность заполнения и отправки анкет онлайн.
РЕШИЛИ: выступление начальника отдела экономики, прогнозирования  и инвестиций Заверза  Е.В. принять к сведению. Довести информацию до субъектов МСП Ленинградского района.
СЛУШАЛИ: Вопрос № 2. О работе центра поддержки предпринимателей (Патеева О.Г.)
С 09.03.2021 г. введен новый микрозайм «Бизнес молодых». Предоставляется начинающим Индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, не являющимся ИП, применяющих специальный налоговый режим НПД. Возраст – от 18 до 35 лет. Срок – 24 месяца. Процентная ставка – 0,1% годовых. Сумма для ИП – от 100 000 до 3 000 000 рублей, для физических лиц – от 100 000 до 500 000 рублей. Условие – необходимо защитить бизнес – проект в рамках образовательного курса, проводимого Фондом развития бизнеса и предоставить Бизнес-план проекта. В 2014 году в рамках реализации подпрограммы "Государственная поддержка малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае на 2014 – 2018 годы" государственной программы Краснодарского края "Экономическое развитие и инновационная экономика", утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года № 1201 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Экономическое развитие и инновационная экономика", было принято решение о создании Центра поддержки предпринимательства (ЦПП) при Гарантийном  фонде Краснодарского края. В Ленинградском районе ЦПП находится по адресу: ст.Ленинградская, ул.Чернышевского  181. 2 этаж (здание ДМШ) гл. специалист - Патеева Ольга Геннадиевна  раб. телефон 8(991)3564383.
РЕШИЛИ: выступление представителя МЦПП в Ленинградском районе Патеевой О.Г. принять к сведению. Довести информацию до субъектов МСП Л
СЛУШАЛИ: Вопрос № 3. О предотвращении распространения короновирусной инфекции, необходимости вакцинирования ( Куленко Е.В.)
В ходе состоявшегося 7 июня 2021 г. планерного совещания главы администрации (губернатора) Краснодарского края В.И. Кондратьева, отмечены низкие показатели вакцинации по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 в потребительской сфере.Учитывая характер деятельности, работники предприятий розничной торговли, бытового обслуживания населения, общественного питания в большой степени подвержены как риску заражения указанной инфекцией, так и риску передачи инфекции клиентам при оказании услуг. В связи с этим, прошу Вас провести работу, направленную на 100% охват работников вакцинацией, в том числе при приеме на работу новых сотрудников рекомендовать учитывать факт вакцинации.
РЕШИЛИ: выступление начальника отдела потребительской  сферы   администрации    муниципального  образования    Ленинградский район  Куленко Е.В. принять к сведению. Довести информацию до субъектов МСП Ленинградского района, разместить в социальных сетях.
СЛУШАЛИ: Вопрос № 4. Экосистема   Сбербанка для клиентов. Краткая  информация  по продуктам  и услугам Банка для  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей ( Полунина Е.В.)

Экосистема Сбербанка – это единая платформа, где объединяются множество сервисов, которыми частные клиенты и обслуживающие компании пользуются ежедневно. Экосистема Сбербанка – это яркий пример глобализации экономики на территории отдельно взятой страны – России, то есть когда много сфер деятельности объединяются на базе одного бизнеса-онлайн.
Действующие направления экосистемы:

1. Финансы:

- ДомКлик – поиск подходящей квартиры и создание онлайн-заявки на ипотеку;

- ЯндексДеньги – виртуальный кошелек, который может использоваться для оплаты разных услуг и получения денежных средств;

- Сетелем – сервис по оформлению кредитов на авто;

- СберМобайл – оператор мобильной связи;

- Объединенное Кредитное Бюро – возможность самостоятельно в онлайн режиме проверить свой кредитный рейтинг и кредитную историю;

- Работа.ру – портал по поиску работы и персонала;

- СберЛогистика – быстрая доставка посылок для физических лиц и компаний.

2. Шоппинг:

- беру! – агрегированный маркетплейс с проверенными продавцами, выгодными скидками и ускоренной доставкой;

- Спасибо – бонусная программа во многих партнерских торговых сетях;

- ЯндексМайкет- сайт для быстрого и выгодного шоппинга в интренете.

3. Досуг:

- SberFood – специальное приложение, где Вы сможете выбрать ресторан, забронировать столик, сделать предварительный заказ, оплатить счет и даже оставить чаевые;

- okko – онлайн просмотр фильмов с возможностью получения бонусов;

- Афиша – сервис, где можно быстро посмотреть актуальные развлекательные мероприятия в Вашем городе;

- ru – сайт с актуальными новостями и аналитическими материалами;

- Чемпионат – здесь Вы сможете посмотреть матч и почитать новости в мире спорта;

- DeliveryClub – возможность круглосуточной доставки еды без наценки;

- Ситимобил – служба такси;

- СберМаркет – доставка товаров из продуктовых магазинов.

4. Здоровье:

- docdoc – круглосуточные профессиональные консультации доктора в интернете.

5. Бизнес:

- Segmento – эффективная интернет-реклама Вашего бизнеса;

- SberCloud – виртуальное облако для хранения данных Вашей компании;

 - zone – почтовый сервис;

 - КОРУС – консалтинговый ресурс по автоматизации В2В бизнеса, проверки контрагентов, электронному документообороту, аналитическим материалам;

- Сбербанк Лизинг – возможность взять в лизинг персональное авто, такси, коммерческий автомобиль, грузовую машину, специализированный транспорт;

- ЭВОТОР – организация онлайн-кассы;

- VisionLabs – ресурс по распознаванию лиц и объектов;

- Деловая среда – агрегатор познавательных материалов для старта и поиска перспектив бизнеса, полезных сервисов;

- Сбер Решения – аутсорсинг персонала для компании;

- Сбербанк Факторинг – финансовый сервис, что позволяет увеличить отсрочку платежа до 200 дней, финансирует дебиторскую задолженность и страхует от риска ее невозврата;

- SP – поможет повысить эффективность Вашей деятельности за счет Agile-стратегии и цифровой трансформации;

- Выдающиеся Кредиты – быстрый займ (до 1,5 млн. руб.) под развитие бизнеса с минимальным пакетом документов, без залога;

- dialog – мессенджер, что можно использовать для корпоративной переписки сотрудников крупных компаний;

- СберКредо – платформа для привлечения инвесторов;

          - СБЕРБАНК-АСТ – ресурс для участия в онлайн-торгах по госзакупкам;

- ТОТ (Технологии Отраслевой Трансформации) – большая база данный для прогнозирования экономики и потребительского поведения, принятия управленческих решений;

- ЦРТ – сервис для распознавания речи;

- SberLegal – профессиональная юридическая консультация;

- Сбербанк-Сервис – помощь ИТ-специалистов, аутсорсинг;

- Современные Технологии – сервис по эксплуатации инженерных систем зданий.

РЕШИЛИ: выступление начальник сектора малого и среднего бизнеса  ПАО «Сбербанк»  Е.В. Полуниной  принять к сведению. Довести информацию до субъектов МСП Ленинградского района, разместить в социальных сетях.
СЛУШАЛИ: Вопрос № 5. О новой мере поддержки  предприятий  при трудоустройстве безработных ( Рогочая Т.С.)
Правила предоставления субсидии утверждены постановлением Правительства от 13.03.21 № 362.
Деньги от ФСС смогут получить почти все работодатели, но Правительство всё же установило несколько требований:

1. Работодатель зарегистрирован до 1 января 2021 года.

2. Нет долгов по зарплате, налогам, сборам, взносам, пеням и штрафам.

3. Нет просроченной задолженности по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций и пр.

4. Работодатель не находится в процессе реорганизации (кроме присоединения), ликвидации, банкротства, не приостановил и не прекратил свою деятельность.

5. В реестре дисквалифицированных лиц нет сведений о руководителе, членах исполнительного органа, главбухе работодателя.

Чтобы получить субсидию, безработных нужно трудоустроить на полный рабочий день и платить им не меньше МРОТ.

РЕШИЛИ: выступление начальника отдела  трудовых отношений, охраны труда  и взаимодействия  с работодателями  «Центра занятости  населения» ГКУ КК   «Центра занятости» в Ленинградском районе Рогочей Т.С.  принять к сведению. Довести информацию до субъектов МСП Ленинградского района, разместить в социальных сетях.

Председатель комиссии                                                                    А.Н. Шередекин

Секретарь комиссии                                                                          Е.А. Гукалова